Všimni si, že když je jmenova- tel je někdy stejný se jmenova- tel. Zde je třeba poznámenat, že čítačem se nazývá to číslo, které počítá části celkového celku, a pak to znamená, že ony části tvorí celkový celek, a ne více, např. $\frac{3}{3}, \frac{4}{4}$. Když je však čítačel menší než jmenovatel, pak se tím naznačuje, že ony části netvorí celek, ale méně, např. $\frac{1}{2}$. Je-li však čítačel větší než jmenovatel, pak to znamená, že ony části jsou části

(*fracciones*) sicut integrum (*sum*), sicut $\frac{2}{2}$ unius halensis vel unius ulne valent integrum halensem vel integrum ulnam.

Et sic est finis.

numerans est maior quam denominator, tunc significatur, quod ille partes sunt partes aliquoti integri, ut $\frac{6}{3}$. Et sic minutie sunt in triplici differencia, ut patet.

Minutie sunt duplices: diversarum minutiarum et eiusdem. Diversarum minutiarum sunt minutiae expresse per diversos denominatores, ut $\frac{2}{3}, \frac{3}{4}$ et sic de aliis. Et sunt duplices, vel sunt tantum due vel plures. Si tantum due eis datur talis regula. Si reducere velis minutias dissimilium vulgarium denominacionum ad denomi-

nacionem communem, tunc multi-

plices denominatorem unius per

ctum erit denominator communis,

ut $\frac{3}{4}, \frac{2}{5}$. Reducere autem minutias

dissimilium denominacionum ad

eandem denominacionem commu-

nem est invenire unum numerum

communem, qui contineat omnes

illulas minutias, et quod ille minu-

cies sint partes aliquote illius nu-

meri communis, sic quot ... per

se ...

5 nacionem communem, tunc multi-

plices denominatorem unius per

ctum erit denominator communis,

ut $\frac{3}{4}, \frac{2}{5}$. Reducere autem minutias

dissimilium denominacionum ad

eandem denominacionem commu-

nem est invenire unum numerum

communem, qui contineat omnes

illulas minutias, et quod ille minu-

cies sint partes aliquote illius nu-

meri communis, sic quot ... per

se ...

celek (*jejich*), např. $\frac{2}{2}$ jednoho haléře nebo jednoho lokte mají hodnotu jako celý haléř nebo celý loket.

A zde je konec.

růžkolikého celku, např. $\frac{5}{3}$. A tak, jak je zřejmě, se zlomky liší trojím způsobem.¹³²

Lomená čísla jsou dvojí: s různými zlomky,¹³³ tj. o menších částech, a se stejným zlomkem. Lomená čísla o různých menších částech jsou vyjádřena různými jmenovateli, např. $\frac{2}{3}, \frac{3}{4}$ apod. A jsou novateli, např. $\frac{3}{3}, \frac{4}{4}$ apod. A jsou dvojí, budou jenom dvě nebo je jich více. Jsou-li pouze dvě, pak pro ně platí toto pravidlo: Chcete-li uvést zlomky o různých obecných